
DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 1 di 11

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 263 del 03/03/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO E/O PIATTAFORMA
AUTORIZZATA ED AVVIO A RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEL
RIFIUTO URBANO IDENTIFICATO CON IL CODICE CER 20.01.08 (RIFIUTI
BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE) PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DIFEFRENZIATA – LOTTO 2 CIG: 8545193457 – PRESA D’ATTO DEL DECRETO
PROVVEDITORALE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CIG: 8545193457

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 12 del 18/02/2022



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 2 di 11

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il Responsabile della Posizione Organizzativa

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs

n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.16 del 17.01.2022 con cui il dott. De Rosa è stato nominato Dirigente del Settore
transizione ecologica – Terra dei fuochi;

VISTO che con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che non avendo questo Ente approvato il Bilancio entro il 31.12.2021, in virtù della proroga
di cui sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello,
dal 14.01.2022 e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente, Ciclo Integrato,
Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 1495 del 30/12/2020:

1. sono stati approvati i documenti di gara relativi al “Servizio di Conferimento presso impianto di

compostaggio e/o piattaforma autorizzata ed avvio a recupero della frazione organica del rifiuto urbano

identificato con il codice CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) provenienti dalla

raccolta differenziata nel Comune di Giugliano – Lotto 1 CIG: 854509102C – Lotto 2 CIG:

8545193457” costituito dai seguenti elaborati:

E 0 – Elenco elaborati
E 1 – Relazione tecnica illustrativa
E 2 – Analisi Prezzo
E 3 – Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
E 4 – Quadro Economico
E 5 – Schema di Contratto

2. si è proceduto all’indizione di gara per l’affidamento del “Servizio di Conferimento presso impianto di

compostaggio e/o piattaforma autorizzata ed avvio a recupero della frazione organica del rifiuto urbano

identificato con il codice CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) provenienti dalla

raccolta differenziata nel Comune di Giugliano – Lotto 1 CIG: 854509102C – Lotto 2 CIG:

8545193457” , mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016

e con il criterio dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da

formularsi mediante l’applicazione di un’unica percentuale di ribasso sul prezzo unitario, con la verifica

delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 3 di 11

3. si è dato atto che l’importo complessivo a base di gara del servizio in oggetto, per la durata di mesi 12

(dodici) ammonta ad € 3.330.000,00 oltre IVA al 10% comprensivi di € 450.000,00 (circa 13,65%), così

suddiviso:

Lotto
n°

CER DESCRIZIONE RIFIUTO
QUANTITA’
ANNUA (t)

PREZZO
UNITARIO

(€/t)

IMPORTO
STIMATO

(€)

1 20.01.08
Rifiuti Biodegradabili di cucine e
mense

7.500,00 220,00 1.650.000,00

2 20.01.08
Rifiuti Biodegradabili di cucine e
mense

7.500,00 220,00 1.650.000,00

IMPORTO A BASE D’ASTA 3.300.000,00

4. si è dato atto che la spesa complessiva di € 3.731.350,00 è riferita al seguente Quadro Economico:

A. IMPORTO DEL SERVIZIO IMPORTI
A.1

A.1) Importo del servizio a base di gara (lotto 1) € 1.650.000,00

A.2
A.2) Importo del servizio a bade di gara (lotto 2) € 1.650.000,00

A.3 Importo complessivo del servizio soggetto a ribasso (A.1+
A.2)

€ 3.300.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

B.1
B1) Spese di pubblicazione ed esito gara

€
10.000,00

B.2 B2) Incent. Funz. Tecn. - art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di
A)

€
66.000,00

B.3 Spese SUA ( 0,75 % di A ) €
24.750,00

B.4 Contributo ANAC (delib. Anac n. 1174 del 19 dicembre
2018 )

€ 600,00

B.5
I.V.A. su servizio (10% di A)

€
330.000,00

B.7
Totale Somme a disposizione €

431.350,00
TOTALE ( A+B)

€ 3.731.350,00



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 4 di 11

4. ai sensi della convenzione Rep. n. 8017 del 21/06/2017 sono stati affidati gli adempimenti connessi

l’espletamento della gara del servizio in oggetto, alla Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato

Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in

Napoli, giusta nota prot. n. 3111 del 12/01/2021;

Premesso:

- che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la

Basilicata, SUA di Napoli ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 219 del 15/04/2021 con il quale sono

stati approvati e resi esecutori i verbali di procedura aperta con i quali, all’esito delle operazioni di gara, è

stata formulata proposta di aggiudicazione per entrambi i lotti, a favore della Società Inchem s.r.l. con sede

in Angri alla via dei Goti n. 205 – C.F. e P.IVA 05187710651, che ha offerto per entrambi i lotti medesimi il

ribasso del 2,5%;

- che la Società Intereco s.r.l. ha proposto ricorso innanzi al TAR Campania chiedendo l’annullamento sia del

provvedimento di esclusione dal Lotto 2 della gara per l’affidamento del servizio in argomento, che del

provvedimento di aggiudicazione a favore della Società Inchem s.r.l.;

- che da ultimo, il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e

la Basilicata, SUA di Napoli ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 603 del 29/12/2021, acquisito al

protocollo generale al n. 134935 del 29/12/2021, con il quale:

1. E’ stato preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del Lotto 1 del “Servizio di

Conferimento presso impianto di compostaggio e/o piattaforma autorizzata ed avvio a recupero della

frazione organica del rifiuto urbano identificato con il codice CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di

cucine e mense) provenienti dalla raccolta differenziata nel Comune di Giugliano in favore della

Società INCHEM s.r.l. con sede in Angri (SA) alla via dei Goti n. 205 – C.F. e P.IVA 05187710651

che ha offerto il ribasso del 2,5% sull’importo a misura posto a base di gara;

2. Ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 è stata dichiarata l’aggiudicazione del Lotto 2

in favore della Società INTERECO s.r.l. con sede in Venafro (IS) alla Strada Statale 85 Venafrana n.

230 – C.F. e P.IVA 00956540942 che ha ofefrto il ribasso del 19,18% sull’importo a misura posto a

base di gara;

- che con nota prot. n. 134487 del 28/12/2021, tra l’altro è stato richiesto alla Società INCHEM s.r.l.,

considerato che sono trascorsi i termini di 180 giorni previsti dall’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, di

confermare per iscritto la validità dell’offerta presentata e di valutare la possibilità di offrire un ulteriore

ribasso alla luce che durante l’anno 2021 si è riscontrato una sensibile diminuzione dei valori di mercato per

il conferimento dei rifiuti in oggetto;

- che con nota prot. n. 134859 del 29/12/2021, il Sig. Schettino Raffaele, in qualità di Legale Rappresentante

della Società INCHEM s.r.l. ha confermato la validità dell’offerta con adeguamento prezzo ad € 174,50 per

singola tonnellata, constatando quindi un notevole risparmio rispetto all’offerta di gara pari ad € 214,50 per

singola tonnellata;

- che a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra e dell’ulteriore offerta a ribasso presentata dalla Società

INCHEM s.r.l., il RUP ha rimodulato il Quadro Economico, come di seguito riportato:

A. IMPORTO DEL SERVIZIO IMPORTI
A.1

A.1) Importo del servizio a base di gara (lotto 1) € 1.650.000,00



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 5 di 11

a detrarre ribasso offerto nota prot. n. 134859 del 29/12/2021 € 341.250,00
Importo del servizio al netto del ribasso (lotto 1) € 1.308.750,00

A.2
A.2) Importo del servizio a base di gara (lotto 2) € 1.650.000,00

a detrarre ribasso di gara del 19,18% € 316.470,00
Importo del servizio a base di gara (lotto 2) € 1.333.530,00

A.3 Importo complessivo del servizio al netto del ribasso (A.1+
A.2)

€ 2.642.280,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

B.1
B1) Spese di pubblicazione ed esito gara

€
10.000,00

B.2 B2) Incent. Funz. Tecn. - art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di
A)

€
66.000,00

B.3 Spese SUA ( 0,75 % di A ) €
24.750,00

B.4 Contributo ANAC (delib. Anac n. 1174 del 19 dicembre
2018 )

€ 600,00

B.5
I.V.A. su servizio Lotto 1 (10% di A.1)

€
130.875,00

I.V.A. su servizio Lotto 2 (10% di A.2)
€

133.353,00

B.7
Totale Somme a disposizione €

365.578,00
TOTALE ( A+B)

€ 3.007.858,00

- che con Determina Dirigenziale n. 1987 del 30/12/2021 è stato preso atto del Decreto Provveditoriale n. 603

del 29/12/2021 sopra citato, è stato preso atto dell’adeguamento prezzo proposto dalla Società Inchem s.r.l.,

è stato approvato il Quadro Economico Rimodulato, è stato assunto il relativo l’impegno di spesa ed è stata

disposta l’esecuzione anticipata del servizio a partire dal 01/01/2022;

Considerato che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e

la Basilicata, SUA di Napoli ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 42 del 10/02/2022, acquisito al prot.

dell’Ente in data 10/02/2022 al n. 15773, con il quale è stato dato atto dell’intervenuta efficacia

dell’aggiudicazione del servizio in oggetto, relativo al Lotto 2, a favore della Società “Intereco” s.r.l.;

Ritenuto necessario procede alla presa d’atto del Decreto Provveditoriale n. 42 del 10/02/2022 sopra citato;

Dato atto:

- che l’impegno della spesa per il servizio in oggetto è stato assunto con la Determina Dirigenziale n. 1987 del

30/12/2021, per l’importo di € 3.007.858,00, imp. 1816/2021 per € 45.350,00, imp. 84/2022 per €

605.000,00, imp. 85/2022 per € 861.883,00, imp. 86/2022 per € 1.439.625,00 e imp. 87/2022 per € 56.000,00

al Cap. 10315701, trova copertura a valere sui fondi del Bilancio Comunale;



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 6 di 11

- l’istruttoria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal RUP ing. Vincenzo Brasiello;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di

conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in capo al responsabile del

procedimento competente all’adozione dell’atto medesimo;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto Provveditoriale n. 42 del 10/02/2022, acquisito al prot. dell’Ente in data
10/02/2022 al n. 15773, con il quale è stato dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio
in oggetto, relativamente al Lotto 2, a favore della Società “Interego” s.r.l.;

2) DI DARE ATTO che l’impegno della spesa per il servizio in oggetto è stato assunto con la Determina
Dirigenziale n. 1987 del 30/12/2021, per l’importo di € 3.007.858,00, imp. 1816/2021 per € 45.350,00, imp.
84/2022 per € 605.000,00, imp. 85/2022 per € 861.883,00, imp. 86/2022 per € 1.439.625,00 e imp. 87/2022 per
€ 56.000,00 al Cap. 10315701, trova copertura a valere sui fondi del Bilancio Comunale ;

3) DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per
gli atti conseguenziali;

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
ing. Vincenzo Brasiello

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

Vista la proposta;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 7 di 11

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto Provveditoriale n. 42 del 10/02/2022, acquisito al prot. dell’Ente in data
10/02/2022 al n. 15773, con il quale è stato dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio
in oggetto, relativamente al Lotto 2, a favore della Società “Interego” s.r.l.;

2) DI DARE ATTO che l’impegno della spesa per il servizio in oggetto è stato assunto con la Determina
Dirigenziale n. 1987 del 30/12/2021, per l’importo di € 3.007.858,00, imp. 1816/2021 per € 45.350,00, imp.
84/2022 per € 605.000,00, imp. 85/2022 per € 861.883,00, imp. 86/2022 per € 1.439.625,00 e imp. 87/2022 per
€ 56.000,00 al Cap. 10315701, trova copertura a valere sui fondi del Bilancio Comunale ;

3) DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per
gli atti conseguenziali;

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 8 di 11

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 9 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO E/O PIATTAFORMA
AUTORIZZATA ED AVVIO A RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEL
RIFIUTO URBANO IDENTIFICATO CON IL CODICE CER 20.01.08 (RIFIUTI
BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE) PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DIFEFRENZIATA – LOTTO 2 CIG: 8545193457 – PRESA D’ATTO DEL DECRETO
PROVVEDITORALE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CIG: 8545193457

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 18/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 10 di 11



DETERMINA n. 263 del 03/03/2022

Pag. 11 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 263 del 03/03/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 03/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


